



Digitally signed by Priscar Andrei
Date: 2025.03.10 09:23:51 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOEXROVCEUROPEANĂ

Digitally signed by Iacob Alexandru
Date: 2025.03.07 09:34:53 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOEXROVCEUROPEANĂ



Propuneri de modificare (+/-) al Planului general de achiziții pentru tehnologii informaționale și comunicații (TIC) pentru anul 2025

Serviciul Vamal

(funcționarea publică/moștenirea publică)

Nr. de	658/CPV (pe l. 3 din Ghidul Practic)	Examinarea obiectului de achiziție (pe l. 8, 21.22.23 din Ghidul Practic) /Se efectuează descrierea succintă a obiectului contractelor de achiziții publice /descrierea succintă a obiectului de achiziție publică care urmează a fi realizat pe parcursul anului	Specificațiile (normative) tehnice principale pentru bunuri /serviciile de servicii/serviciu/activități solicitate pentru mentenanță/dezvoltare SI	Procedura de achiziție aplicabilă (Se identifică în conformitate cu Legea nr 131/ 2015 privind achizițiile publice)	Procedura de achiziție aplicabilă pentru achizițiile TIC finanțate din surse externe	Perioada desfășurării procedurii de achiziție (Se stabilește perioada (anul) a anului în care va fi efectuată această procedură)	Valoarea estimată fără TVA (lei)	Propuneri de modificare (+/-) modificate (lei)	Valoarea ajustată/rectificată fără TVA (lei)	Justificarea necesității modificărilor (în mod obligatoriu, 1-se va argumenta cauza motivației inițierii Propunerii de modificare a Planului general de achiziții TIC; 2-Se va indica resursa de acoperire financiară intenționate necesitate de buget, reducerea de buget, creșterea și resursa de acoperire cu finanțare externă (grant/credit/imprumut/donaj))				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10 (8+9)	11				
TOTAL GENERAL, inclusiv:														
1.	Servicii de design, dezvoltare, configurare, instalare, administrare sau mentenanță a soluțiilor software		Cerințe pentru implementarea și configurarea soluției software:		Condiții generale : • Sistemul trebuie să fie instalat pe serverele Serviciului Vamal din Republica Moldova. • Licența de utilizare este transmisă la Serviciul Vamal al Republicii Moldova • Licența nu trebuie să limiteze dreptul de instalare asupra oricărei cantități de masini în sistem. • Soluția trebuie să nu implice achiziționarea altor licențe pentru funcționarea acesteia. Cerințe funcționale: • Serviciul trebuie să fie format din două componente DB și App. • Funcționul va asigura livrarea cantității și tipul licențelor necesare pentru funcționarea UICP (OS, DB, App) • Capacitatea de recepționare și procesare trebuie să permită monitorizarea a cel puțin 500 de vehicule simultan. • Interfața software trebuie să fie accesibilă prin browser web, cu suport pentru limba română, rusă și engleză. • Sistemul trebuie să ofere posibilitatea de creare/adăugare de produse noi care să asigure comunicarea cu trackere de la diverși producători • Soluția software trebuie să fie modulară și scalabilă, cu posibilitate de extindere. UICP trebuie să conțină următoarele module: • Modulul de recepționare, platrare și activare a informațiilor furnizate de autovehicule. • Modulul de interceptare a componentelor/sistemelor externe (SOAP/XML). • Modulul de transmitere a poziționării geografice și informațiilor aferente în sisteme terțe. • Modulul de citire pentru masini utilizarezi, eroror de masini						674000,00	94558,30	768558,30	in vederea optimizării acțiunilor de supraveghere a dispoziției execuției de către funcționarii vamali și asigurarea corectă de expunere a autovehiculelor de servicii aflate în dotare, Planul General de achiziții TIC pentru anul 2025 se modifică în legătură cu necesitatea stringență de achiziționare a sistemelor software de monitorizare și gestionare a 200 unități de transport. Sistemul software de monitorizare și gestionare a unităților de transport urmează a fi achiziționat din contul rezervei create, urmare a evaluării ofertei privind achiziționarea telecomandărilor GSM

1,8	48000000,8	Sistem software de monitorizare și gestionare a unităților de transport • Modulul raportează și analizează: • Modulul administrare și gestionare a utilizatorilor ce va permite stabilirea drepturilor la nivel granular. • Posibilitatea configurării rolurilor în sistem. • Posibilitatea grupării utilizatorilor în grupe de utilizatori. • Posibilitatea grupării vehiculelor în grupe de vehicule. • Posibilitatea arhivării utilizatorilor și grupurilor de utilizatori la un rol anunt. • Posibilitatea integrării prin LDAP cu Active Directory. • Modulul de jurnalizare și audit care va înregistra activitatea utilizatorilor în Sistem (vizualizare, raportare, căutare, etc. și măsura asupra cărora se face acțiunea) fără posibilitatea de a șterge informația respectivă. • Modulul de înregistrare a evenimentelor per autovehicul: - Ignition on/off - Geofence entry exit - Online/offline + timpul de când nu este online • Modulul de monitorizare și definire a alertelor prin e-mail și web interface per user, per eveniment, per vehicul. • Modulul Șoferi – posibilitatea atașării șoferilor la vehicule. • Ecdwring – posibilitatea de atașare per șofer a stăbilui de conducere, calcul rating per șofer după accelerații brusce, frânări brusce, depășiri de viteza. • Modulul de configurare și definire a Zonelor Geografice, care poate fi localitate (oraș, sat, raion) sau descurarea unei zone geografice. • Sistemul trebuie să aibă funcția de creare, editare, vizualizare, ștergere bariere geografice virtuale. Asignarea vehiculelor categorii de vehicule la anumite zone (bariere geografice virtuale). Afișarea notificărilor de intrare/ieșire a vehiculelor • Sistemul trebuie să permită integrarea cu alte soluții informatice prin API (SOAP/XML). • Sistemul trebuie să includă mecanismul de asignare a copiei de rezervă. • Sistemul trebuie să aibă posibilitatea de a șterge datele peste o perioadă de timp stabilită (de exemplu după un an de zile, datele mai vechi se șterg automat). • Sistemul trebuie să ofere posibilitate de creare editare/vizualizare/ștergere trackere, precum și posibilitatea de atribuire a tracker-ului la un anumit vehicul. • Sistemul trebuie să poată urmări poziția curentă a vehiculului, cel și istoricul deplasărilor. • Sistemul de gestionare trebuie să poată fi accesat pe orice PC-Desktop, Laptop, Tablete • Soluția trebuie să fie mobile-friendly pentru acces pe dispozitive mobile. • Sistemul va permite vizualizarea pe Hartă a tuturor parcurilor de un vehicul într-un interval de timp. • Sistemul va avea posibilitatea de a descărca video fișier privind parcurul pe o perioadă de timp, care va afișa traseul parcurii. • Sistemul trebuie să permită configurarea monitorizată simultană a mai multor flote și subflote. • Sistemul trebuie să afișeze următoarele informații detaliate, disponibile oricând: Poziție, viteză, direcția de deplasare, Consumul de carburant, Istoria caldurei, ora perimie/ ora sosire : traseul și distanța parcursă: Modelul și tipul autovehiculului, sursa geolocalizării (dacă este instalat), Istoria caldurei, ora perimie/ ora sosire : traseul și distanța parcursă: perioada de staționare • Sistemul trebuie să permită configurarea notificărilor alertelor diferitor evenimente de monitorizare (deplasarea vitezei, intrarea în zona din POI, deplasarea din zona de staționare) • Sistemul trebuie să aibă posibilitate de configurare a tipurilor de notificări per vehicul(categori și modalitatea de însoțire a utilizatorilor prin interfață web-e-mail • Informațiile minime stocate în baza de date referitoare la un vehicul vor	LP		Timestruul 1 2025		425000,00	425000,00	
-----	------------	--	----	--	-------------------	--	-----------	-----------	--

• Configurare, instalare, operare, mentenanță, etc. • Accesați aplicații prin fișierul <i>Internet</i>, prin cont utilizator din baza de date și posibilitatea intrării în sistem cu ajutorul fișierului <i>Schema</i> electronică. • Sistemul vă permite configurarea diferitelor nivele de acces bazată pe roluri. • Poate fi în baza de date sau se vor păstra în fișierul creat. După prima autentificare în sistem utilizatorul va fi obligat să modifice parola. • Aplicația va trebui să ofere o prezentare generată la pozții tuturor vehiculelor dintr-o flota subordată • Aplicația trebuie să aibă posibilitatea de generare a raporturilor statistice cel puțin în următoarele formate: PDF, CSV. • Sistemul trebuie să permită afișarea rapoartelor în browser sau export în fișier PDF • Sistemul va conține următoarele rapoarte: • Raport toate de parcuri va prezenta toate călătoriile vehiculelor din flota subordată, funcția de selectare a unei perioade de timp de către utilizator. Raportul va include: data, ora și locul de plecare, numele, prenumele șoferului; numarul de km intră punctul de plecare și de oprire; numarul total de km acumulat în bord; numarul total de km pe fiecare zi. • Posibilitatea integrării foil de parcuri cu sistemul contabil • Raport de funcționare a auto-vehiculelor și permitte vizualizarea pe parcuri a activității din fiecare zi a vehiculelor; timp de lucru, km parcurși), estimarea consumului de carburanți (norma) sau afișarea consumului instant. • Raport General Flota va conține toate informații legate de mișcările vehiculelor din flota pentru o zi, o săptămână sau orice alt interval de timp. Raportul trebuie să conțină următoarele informații: numarul de immatriculare al vehiculelor; timpul total de mărșare; kilometri totali; viteză maximă; viteză medie; consum total de carburanți	• Configurare, instalare, operare, mentenanță, etc. • Accesați aplicații prin fișierul <i>Internet</i>, prin cont utilizator din baza de date și posibilitatea intrării în sistem cu ajutorul fișierului <i>Schema</i> electronică. • Sistemul vă permite configurarea diferitelor nivele de acces bazată pe roluri. • Poate fi în baza de date sau se vor păstra în fișierul creat. După prima autentificare în sistem utilizatorul va fi obligat să modifice parola. • Aplicația va trebui să ofere o prezentare generată la pozții tuturor vehiculelor dintr-o flota subordată • Aplicația trebuie să aibă posibilitatea de generare a raporturilor statistice cel puțin în următoarele formate: PDF, CSV. • Sistemul trebuie să permită afișarea rapoartelor în browser sau export în fișier PDF • Sistemul va conține următoarele rapoarte: • Raport toate de parcuri va prezenta toate călătoriile vehiculelor din flota subordată, funcția de selectare a unei perioade de timp de către utilizator. Raportul va include: data, ora și locul de plecare, numele, prenumele șoferului; numarul de km intră punctul de plecare și de oprire; numarul total de km acumulat în bord; numarul total de km pe fiecare zi. • Posibilitatea integrării foil de parcuri cu sistemul contabil • Raport de funcționare a auto-vehiculelor și permitte vizualizarea pe parcuri a activității din fiecare zi a vehiculelor; timp de lucru, km parcurși), estimarea consumului de carburanți (norma) sau afișarea consumului instant. • Raport General Flota va conține toate informații legate de mișcările vehiculelor din flota pentru o zi, o săptămână sau orice alt interval de timp. Raportul trebuie să conțină următoarele informații: numarul de immatriculare al vehiculelor; timpul total de mărșare; kilometri totali; viteză maximă; viteză medie; consum total de carburanți
--	--

4.5	3225000-4	Acțiunea de telefonare GSM	Telefonare GSM aferente abonamentelor de telefonie mobilă, conform următoarelor specificații: Rețea GSM / HSPA / LTE / 5G, IP67 (rezistent la praf/păi până la 1m pentru 30 min); Ecran Super AMOLED, 120Hz, 1000 nits (HBM), 6.6 inch, 1080 x 2140, raport 19.5:9 (~390 ppi) Corning Gorilla Glass Victus+; Platformă: Android 14, Octa-core, Exynos 1380 (5 nm), Mali-G68 MP5, Memorie: microSDXC (slot SIM separat), 128GB/6GB; Cameră principală: 50MP (wide), LED flash, HDR, panorama, 4K@30fps, 1080p@30/60fps, gyro-EIS; Cameră selfie: 13 MP (wide), 4K@30fps, 1080p@30fps; Conectivitate: Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac/6, dual-band, 5.3, A2DP, LE, GPS, GALILEO, GLONASS, BDS, QZSS, USB Type-C 2.0, OTG, Bateria: Li-Ion 5000 mAh, 25W cablu, Funcții suplimentare: Amprentă sub display, accelerometru, giroscop, busolă.	LP	Trimestrul I 2025	674000.00	-429000.00	249000.00	În scopul executării atribuțiilor de serviciu conform competenței atribuite în condițiile respectării principiilor de etică și integritate în activitatea desfășurată, este necesară achiziționarea a 200 de telefoane mobile pentru repartizare funcționarilor vamali din cadrul birourilor vamale și posturilor vamale. Rezerva creată urmare a achiziționării telefonelor GSM se reține pentru achiziționarea sistemului software de monitorizare și gestionare a unităților de transport
4.8	32000000-3	Acțiunea de echipamentelor video și accesorilor	Tablă interactivă Interactive Display, StarBoard IEPD-VL5U-86, 86", 4K, Touch, Android 14, 8/128Gb-1buc Suport pentru tablă interactivă IBD-3110 StarBoard IEPD Pushing Cart - 1 buc Televisor 85" LED SMART TV TCL 85P745, Real 4K, 3840x2160, Google TV, Black - 1 buc Televisor 50" LED SMART TV OZON U80Z8000R, 4K HDR, 3840x2160, Android TV, Black - 2 buc Suport pentru televizor Wall Mount Baritan CM110 - Black 19"-65" Tilt, max. 50kg, VESA min. up to 400x400mm set cablu - 2 buc Suport pentru televizor Wall Mount Redicella PLANO Flat 70-6040, Black, 37"-70", Fixed, VESA up to 600x400, max. 50 kg - 1 buc Cablu HDMI to HDMI 1.8m Cableport male-male, V1.4, Black, CC-HDMI4-6 - 3 buc Servicii de instalare - 1 lot Soflier de sarmă HDMI Cableport DSP-8PH4-03, 8 ports - 1 buc Sistem de prezentare BenQ InstaShow VS29 Wireless presentation system set, Black - 1 buc	LP	Trimestrul I 2025	94558.30	94558.30		În anul 2024 a fost efectuată reparația cupului a altor fise din cadrul Aparatului Central situat la adresa Nicolae Stanculescu 30 și întru asigurarea funcționalității acestora pentru desăvârșirea video conferințelor și sedințelor online este necesară dotarea acestora cu echipament video. Alocațiile bugetare în acest sens urmează a fi acoperite financiar din contul abecărilor prevăzute la compartimentul Misiun și utilize în bugetul Sv pentru anul 2025.
Total						674000.00	-429000.00	249000.00	

Șeful Direcției Financiare și Evidență Contabilă

Șeful Direcției Suport Material

Șeful Direcției Dezvoltare și Securitate Informațională

Digitally signed by Drobicchi Inga
Date: 2025.03.07 08:26:04 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

INGA DROBICCHI
Viceleșnic al Șefului
Viceleșnic al Șefului

Vitalie STRATAN